soportaría hasta un 10% de mortandad porque si llegara a un caso extremo de ocupar este índice

de mortandad (10%) la TIR estaría por debajo del CCPP y respecto a esto el VPN sería un valor

negativo, lo que indicaría que la empresa no estaría generando riqueza sino destruyéndola (Ver

tabla 27)

Tabla 27. Escenario 2 - Mortandad de los lechones

Escenario 3. En este escenario se contempla un incremento del costo del alimento, arrojando un

resultado que con el aumento de tan solo el 3% del costo, el VPN sería negativo por lo cual se daría

destrucción de riqueza. Esto nos muestra también un panorama que está presentando a nivel

nacional ya que los precios de las materias primas se encuentran al alza y es muy probable que este

escenario se concrete, lo cual nos pondría en una posición no deseable como inversionistas (Ver

tabla 28).

Tabla 28. Escenario 3 - Incremento costo del alimento

Escenario 4. Se contempla adicional un escenario donde se hace la financiación del proyecto en

varios porcentajes, con esto se pudo apreciar que es más rentable financiar un 100% el proyecto si

Resumen del escenario

Valores actuales:Kg(Produccion) - 1%Kg(Produccion) - 3%Kg(Produccion)-5%Kg(Produccion) - 10%

Celdas cambiantes:

Cantidad de cerdos producidos 5200 5148 5044 4940 4680

Celdas de resultado:

TIRR 18% 18% 16% 15% 10%

VPN $272.188.829 $239.769.735 $174.931.547 $110.093.360 -$ 52.002.109

Resumen del escenario

Valores actuales:Costo alimento + 1%Costo alimento + 3%Costo alimento + 5%Costo alimento + 10%

Celdas cambiantes:

Costo alimento  $2.096.640.000  $2.117.606.400  $2.159.539.200  $2.201.472.000  $2.306.304.000

Celdas de resultado:

TIR 18% 16% 10% 4% -17%

VPN $272.188.829 $161.423.371 -$ 59.625.170 -$ 280.041.827 -$ 828.404.755

  59

se tiene la posibilidad, ya que esto generaría más riqueza y una tasa interna de retorno mayor que

utilizando nuestro capital propio (Ver tabla 29).

Tabla 29. Escenario 4 - Financiación del proyecto

Resumen del escenario
Proyecto financiado

61,1%

Proyecto financiado

75%

Proyecto financiado

85%

Proyecto financiado

95%

Proyecto financiado

100%

Celdas cambiantes:

Préstamo (millones) 1.200.000.000$   1.485.575.697$   1.683.652.457$   1.881.729.216$   1.980.767.596$

Celdas de resultado:

TIR 18% 23% 29% 38% 45%

VPN $272.188.829 $464.879.959 $594.758.431 $721.315.084 $783.280.064